2021 年 12月 13日

各  位

会社名 株式会社シード

代表者 代表取締役社長  浦壁 昌広

（コード番号 ７７４３・東証一部）

問い合わせ先 取締役管理本部長 杉山 哲也

ＴＥＬ ０３-３８１３-１１１１（大代表）

完全子会社の吸収合併（簡易合併・略式合併）に関するお知らせ

当社は本日開催の取締役会において、当社の100％出資子会社である株式会社ユニバーサルビューを吸

収合併することを決議いたしましたのでお知らせいたします。

なお、本合併は完全子会社を対象とする吸収合併であるため、開示事項及び内容を一部省略して開示

しております。

記

１.合併の目的

 当社はオルソケラトロジーレンズ製造販売業社である株式会社ユニバーサルビューを、吸収合併す

ることを決定いたしました。本合併は、当社と株式会社ユニバーサルビューが一体化することにより、

薬機法上の重複業務を効率化するとともに、総販売元である株式会社シードがメーカーとして直接お

客様からの情報収集を行い、製品開発に迅速に対応できる体制を構築することを目的としております。

２.合併の概要

（１）合併の日程

  合併契約書承認取締役会 2021年 12月 13日

  合併契約調印      2021年 12月 13日

  合併期日        2022年  3月  1日（予定）

  本合併は、当社においては会社法796条第２項に基づく簡易吸収合併であり、株式会社ユニバー

サルビューにおいては会社法784条第１項に定める略式合併であるため、いずれも合併契約承認

に関する株主総会は開催しません。

（２）合併方式

  株式会社シードを存続会社とする吸収合併で、株式会社ユニバーサルビューは解散いたします。

（３）合併に係る割当ての内容

  100％出資子会社との合併であり、新株式の発行および合併交付金の支払いは行いません。

（４）合併に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

  該当事項はありません。

３.本合併の当事会社の概要

 存続会社 消滅会社

名称 株式会社シード 株式会社ユニバーサルビュー

所在地 東京都文京区本郷 2－40－2 東京都文京区本郷 2－40－7

代表者 代表取締役 浦壁昌広 代表取締役 池田永加

事業内容 医療機器製造販売 医療機器製造販売

資本金 1841百万円 100百万円

設立年月日 1957年 10月 9日 1989年 6月 22日

発行済株式数 25,033,422株

（2021年 3月 31日時点）

15,519株

（2021年 3月 31日時点）

決算期 3 月 31日 3 月 31日

大株主および持株比率 管理信託（A001）受託者 株式会

社 SMBC信託銀行 21.76％

みずほ信託銀行株式会社有価証

券管理信託 0700026 17.25％

野村信託銀行株式会社（信託口

2052116） 14.40％

（2021年 3月 31日時点）

㈱シード 100％

（2021年 9月 30日時点）

直前事業年度の財政状況およ

び経営成績

決算期（2021年 3月期） 決算期（2021年 3月期）

純資産 11,654百万円 ▲26百万円

総資産 41,261百万円 222百万円

1 株当たり純資産 459.07円 ▲1,676.65円

売上高 28,617百万円 281百万円

営業利益 1,195 百万円 30 百万円

経常利益 1,211 百万円 30 百万円

親会社株主に帰属する

当期純利益

1,129 百万円 30 百万円

1 株当たり当期純利益 45.13 円 1949.33円

４.本合併後の状況

本合併による当社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金および決算期に変更は

ありません。

５.合併の影響

本合併は、当社の完全子会社との合併であるため、当社の連結業績に与える影響は軽微です。

以 上